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ABSTRAKT

Cílem této práce je stručný úvod do historie vědeckých kalkulaček a jejich vnitřního řešení.
Dále pak návrh studijního modelu kalkulačky včetně programového vybavení a knihoven,
které obsluhují zkompletovaný hardware. Hardware byl sestaven z vývojové desky FRDM
KL25Z obsahující mikroprocesor pro řízení kalkulačky, dvou maticových klávesnic pro
uživatelský vstup a tří čtyřmístných 7segmentových displejů pro zobrazování. Sestavená
kalkulačka s modelovým programem pro obsluhu používá pro zadávání reverzní polskou
notaci, což usnadňuje programování a zároveň ukazuje alternativní metodu vstupu dat.
Tento model může sloužit pro seznámení studentů s principy funkcí moderních vědeckých
kalkulaček a výuce implementací výpočetních algoritmů.

Klíčová slova: Vědecká kalkulačka, KL25Z, CORDIC, Mikropočítač, Programová knihov-

na

ABSTRACT

The goal of this thesis is a brief introduction to the history and inner workings of scientific

calculators and a working educational model of one. This model includes a demonstration

code and libraries, which control the hardware. The hardware consists of a FRDM-KL25Z

control board, which includes a microprocessor controlling the calculator, two matrix swit-

ches for user input, and three four-digit seven-segment LED displays. The calculator uses

the reverse Polish notation, which is easier to implement and also shows an alternative

method of input. This model can introduce students to the principles of inner workings of

modern scientific calculators and help with teaching of different computational algorithms

used in calculators.

Keywords: Scientific calculator, KL25Z, CORDIC, Microcontroller, Code library
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ÚVOD

Pomůcky pro usnadnění matematických výpočtů jsou nedílnou součástí moderní civilizace.

Potřeba rychle, přesně a jednoduše provádět složité matematické operace je přítomna v

široké škále lidských činností.

Ačkoliv tato potřeba v dávné historii nebyla tak silná, jako v posledních staletích, lidé neu-

stále toužili po jisté míře usnadnění počítání, a tak se po tisíciletí snažili vynalézat různá

počítadla. Velké přelomy ale vždy přicházely až po hlubším porozumění matematickým

principům.

Umění práce s kalkulačkou je důležitou zkušeností, bez které je život v moderní době rela-

tivně obtížný, na rozdíl od vědomostí o vnitřním fungování a limitech těchto přístrojů.

Málokdo dnes bohužel tuší, jaké algoritmy pohánějí elektronické kalkulačky a velké množ-

ství dostupných informací je buďto velmi zjednodušených, nebo přímo nepravdivých. Zví-

davý člověk se tak k přesným informacím dostává jen obtížně.

Jedním z vedlejších cílů této práce je seznámit čtenáře s problematikou funkce vědeckých

kalkulaček a nasměrovat jeho pátrání, pokud by se chtěl dozvědět více. Bez vědomostí

alespoň základních pojmů je vyhledávání další odborné literatury náročné.

Hlavním cílem této práce je pak návrh, sestavení a naprogramování modelu vědecké

kalkulačky tak, aby mohl student jednoduše zkoušet implementaci různých algoritmů, pří-

padně metod zadávání dat do kalkulačky.

Výstupem praktické části je pak programová knihovna obsluhující sestavený hardware, od

čtení vstupů z klávesnice, přes odesílání čísel k zobrazení na displeji přes I2C sběrnici až

po práci s registry virtuální kalkulačky. Jako ukázky jsou do programové knihovny zahrnu-

ty i programy pro základní výpočetní operace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.2 Logaritmické pravítko

Větší přelom přišel až v 17. století s objevem konceptu logaritmů a vynálezem logarit-

mického pravítka. S jeho pomocí se dá snadno násobit, dělit, počítat mocniny a odmocniny

nebo exponenciální funkce.

Ačkoliv je logaritmické pravítko mocnějším nástrojem než abakus, je spíše jeho doplněním

než jeho náhradou, jelikož na logaritmickém pravítku nelze sčítat a odečítat.

Principem výpočtů na logaritmickém pravítku je sčítání logaritmů operandů, což je ve

výsledku součin či podíl původních operandů.[2]

1.3 Mechanické kalkulačky

Dalším krokem v automaticaci matematických výpočtů byl příchod mechanických kalkula-

ček. První skutečně mechanickou kalkulačku sestrojil už v roce 1642 Blaise Pascal, avšak

Obr. 2: Logaritmické pravítko
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2 VNITŘNÍ FUNGOVÁNÍ ELEKTRONICKÝCH KALKULAČEK

Zatímco sčítání, potažmo odečítání a do jisté míry i násobení a dělení jsou jednoduché ope-

race, snadno implementovatelné na TTL či CMOS logice, trigonometrické, logaritmické a

jiné výpočty již mnohdy nelze na primitivním hradlovém poli jednoduše řešit. Výrobci a

návrháři procesorů vědeckých kalkulaček tak musejí řešit problém, jak tyto operace imple-

mentovat s co možná nejmenší hardwarovou náročností

2.1 Taylorův rozvoj

Jedním z intuitivních řešení by mohlo být použití Taylorova rozvoje pro aproximaci složi-

tějších funkcí:

f (x)= f (a)+
f ' (a)

1!
(x−a)+

f ' ' (a)

2!
(x−a)

2
+

f ' ' '(a)

3 !
(x−a)

3
+...=∑

n= 0

∞ f (n)
(a)

n!
(x−a)

n

Pomocí předem vyřešených sérií pro každou funkci lze na primitivním hardware imple-

mentovat výpočty mnoha funkcí. Přesnost takové aproximace záleží na délce předem vyře-

šené série.

Jedním z problémů tohoto řešení je fakt, že Taylorova řada pro mnoho funkcí konverguje

jen velice pomalu, což by způsobovalo neúnosnou časovou náročnost výpočtů na jednoduš-

ších (a pro některé funkci i na složitých a výkonných) procesorech. Tento problém je pak

dále umocněn tím, že operace násobení, dělení a umocňování jsou pro implementaci na

hradlových polích velice náročné na počet hradel, čímž roste i cenová náročnost takového

řešení.

Větším problémem je ovšem fakt, že Taylorův rozvoj pro některé funkce konverguje pouze

na omezených intervalech (například pro funkci logaritmu je Taylorův rozvoj použitelný

pouze na intervalu (-1; 1> ) a pro takové funkce by se implementace musela lišit například

i podle zadaného čísla. Netřeba říkat, že takovéto řešení není pro účely výroby kalkulaček

vhodné.
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2.2 Algoritmy CORDIC

Z důvodu nevhodnosti použití Taylorových sérií a jiných aproximací pro výpočty pokroči-

lejších funkcí (zpočátku hlavně goniometrických funkcí) na primitivním hardware své

doby, byl v 50. a 60. letech vyvinut algoritmus CORDIC (Coordinate Rotation Digital

Computer). Matematické techniky, na kterých je CORDIC založen, se datují již do první

poloviny 17. století, avšak jejich implementace na jednoduchých CPU byla započata až s

potřebou digitalizace analogových počítačů v navigačních systémech a radarech v 60.

letech 20. století. [4]

Během let byly vyvinuty algoritmy, které dokáží na podobném principu řešit i jiné funkce,

jako jsou inverzní goniometrické funkce, hyperbolické, logaritmické, exponenciální funk-

ce, odmocniny, ale i násobení a dělení, které se tak na hradlových polích zjednodušilo.

Všechny tyto algoritmy byly zahrnuty pod název CORDIC.

Algoritmy CORDIC pracují pouze se sčítáním a bitovými posuny a k výsledku konvergují

velice rychle. Přesnost výsledku se zvyšuje zhruba o jeden řádový bit pro každou iteraci

algoritmu. [5]

Původní algoritmus počítal současně funkce sin(x) a cos(x). Jeho princip spočívá v rotaci

jednotkového vektoru

v 0=(
1
0)

o zadaný úhel, souřadnice výsledného vektoru jsou pak přímo výsledkem funkcí sinus a

kosinus pro zadaný úhel.

2.2.1 Původní rotační algoritmus

Matice rotace vektoru je:

Ri=(cos(α ) −sin (α )

sin(α ) cos (α ) )

Můžeme použít goniometrické identity:
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cos (α )=
1

√1+ tan2
(α)

a

sin(α )=
tan (α )

√1+ tan 2
(α)

Matici rotace pak můžeme upravit na:

Ri=
1

√1+ tan2
(α ) (

1 −tan (α )

tan(α ) 1 )

Pokud vstupní úhel omezíme na interval <0;
π
2

> a krok úhlu α v každé iteraci tak, že

tan(α )=±2−i

kde i je číslo kroku iterace, můžeme matici rotace vektoru zredukovat na:

Ri=K i( 1 −σ i2
−i

σ i 2
−i 1 )

kde

K i=

[…]

jsou 0, cislo neposilame

draw_arr = 1;
break;

case 30:
add_xy(reg);

//secti x + y
draw_enter = 1;
break;

case 31:
//odecti y - x

sub_xy(reg);
draw_enter = 1;
break;

case 32:
draw_enter = 1;

//enter (push stack)(reset = 1) - flagy desetinne tecky, exponentu,
resetu a znamenka jsou 0, cislo neposilame

break;

case 33:
push_to_reg(0, 0, 1, 0, 0, reg, display);

//smaz registr x (reset = 1) - flagy desetinne tecky, exponentu a
znamenka jsou nula

reg[0] = 0;
make_array(reg[0], display);
push_disp(LED_ADDR, reg[0]);
break;

case 34:
set_brightness(LED_ADDR, UP);

//zvys jas o jeden krok
break;

case 35:
set_brightness(LED_ADDR, DOWN);

//sniz jas o jeden krok
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break;

case 37:
draw_disp(LED_ADDR, tag);
break;

default:
break;

}

if(draw_arr){
draw_disp(LED_ADDR, display);
draw_arr = 0;

}
if(draw_enter){

push_to_reg(0, 0, 1, 0, 0, reg, display);
if(((fabs(reg[0]) >= MAX_NO) || (fabs(reg[0]) <=

MIN_NO) || (isnan(reg[0]))) && (reg[0] != 0)){
draw_disp(LED_ADDR, error);

}else{
if(state == 32){

//tento blok pouzivame i pro zakonceni vypoctu, pak neni potreba pushnout
registry

move_regs(UP, reg);
push_to_reg(0, 0, 2, 0, 0, reg,

display);
}
make_array(reg[0], display);
push_disp(LED_ADDR, reg[0]);

}
for(int i = 0; i < DISP_LENGTH; i++)

display[i] = 0x0;
draw_enter = 0;

}
}

if(state != -1){
is_pressed = 1;
delay();

}
}

/* Never leave main */
return 0;

}

5 UKÁZKA FUNKČNÍHO MODELU

Ačkoliv model není fyzicky zhotoven do finální podoby, je funkční ukázkou, jak

programové vybavení funguje. Zabudování do krabičky a dokončení je už jen otázka výro-

by krabičky pro model a lepší urovnání, případně použití delších propojů.
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Model je zcela funkční a logika zadávání čísel byla inspirována kalkulačkou Elektronika

MK 52. Zadávání je tak pomocí RPN a po výpočtu lze okamžitě zadávat další operand bez

Obr. 14: Model zobrazující číslo

Obr. 15: Model zobrazující chybový stav
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nutnosti enteru. Bylo ošetřeno několik bugů a vstupní chování modelu je tak poměrně

robustní.

5.1 Rozložení klávesnice

Tab. 2: Rozložení klávesnice

1 2 3 add_xy mul_xy Jas++

4 5 6 sub_xy div_xy Jas--

7 8 9 Enter

, 0 sgn Clear exp
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat vědecké kalkulačky a jejich historii a navrhnout, sestavit a napsat

programové vybavení a knihovny pro výukový model vědecké kalkulačky.

Tato práce uvádí čtenáře do historie vývoje počítacích pomůcek a elektronických

vědeckých kalkulaček. Ukazuje, jakým způsobem kalkulačky provádí výpočty na mnohdy

velmi primitivních procesorech či hradlových polích a jakými způsoby mohou kalkulačky

zpracovávat lidský vstup. Zároveň dává čtenáři základní znalosti terminologie a algoritmů

použitých v oblasti vnitřní funkce kalkulaček, a umožňuje tak v případě zájmu další samo-

studium.

Výstupem práce je pak kompletní návrh a částečné řešení fyzického modelu vědecké

kalkulačky, určené ke studijním účelům, a napsání programu a programových knihoven,

které obsluhují hardware kalkulačky a usnadňují tvorbu vlastního programového vybavení

a implementaci algoritmů.

Tento hardware byl sestaven pomocí vývojové desky FRDM-KL25Z od firmy NXP. Tato

deska obsahuje mikroprocesor architektury ARM, dostatek vstupně-výstupních pinů i I2C

sběrnici pro komunikaci s displeji. Displeje jsou tři, každý se čtyřmi 7segmentovými čísli-

cemi, řízeny budiči HT16K33. Tyto budiče jsou ovládány po sběrnici I2C, což značně sni-

žuje nároky na počet vstupně-výstupních pinů mikroprocesoru. Zároveň však používají

napěťové úrovně 5 V, namísto 3,3 V, které používá mikroprocesor, proto bylo nutné použít

konvertor napěťových úrovní. Klávesnice jsou dvě, obě sestávají ze spojovacího pole 4x4.

Pro snížení počtu vstupů a zjednodušení programové obsluhy jsou sloupce obou klávesnic

zapojeny paralelně, a klávesnice se tak chová jako spojovací pole 4x8.

Programové vybavení modelu bylo napsáno v jazyce C a obsahuje knihovny jak pro

obsluhu přímo připojeného hardware (klávesnice), obsluhu I2C sběrnice a displejů, tak i

funkce pro práci s registry virtuální kalkulačky. Do programového vybavení jsou zahrnuty

i funkce pro základní matematické operace, model je tedy připraven pro okamžitou ukázku.

Tento model může být použit pro ukázku, co vše je potřeba pro vytvoření funkční vědecké

kalkulačky a zároveň studentům umožňuje vlastní implementaci matematických algoritmů

pro výpočty, jejich porovnání a díky možnosti krokování programu ve vývojovém prostře-

dí i pozorování, jak se jejich algoritmy chovají v průběhu výpočtů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LED Světlo emitující dioda.

RPN Reverzní polská notace.

MCU Mikroprocesor

CPU Centrální procesorová jednotka
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