POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kozubík Mikuláš

Vedoucí práce: Ing. Jan Dolinay, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Výukový model vědecké kalkulačky

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 7 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval vlastní téma. Bohužel se řešení začal věnovat pozdě, a tak dosažené výsledky jsou poměrně skromné. Také úroveň textové části je poznamenána nedostatkem času.

Datum 18. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce